

Alciene Aparecida de Paula Martins

12/10/1997

Rio de Janeiro/RJ

(31) 97173-9585

alciene_martins97@hotmail.com

Advogada
OAB/MG 202.420



RESUMO PROFISSIONAL

Advogada. Mediadora. Pós-graduanda em direito empresarial. Ao longo da jornada acadêmica atuou como estagiária no TJMG, Polícia Civil e no Núcleo Jurídico do Banco do Brasil. No momento, atua como facilitadora plena na Faleck e Associados, escritório especializado em resolução de disputas, mediação empresarial e negociação. As experiências profissionais auxiliaram no desenvolvimento de competências relacionadas à gestão, planejamento estratégico, negociação e resolução de problemas.



FORMAÇÃO ACADÊMICA

Graduação em Direito

FIVJ – Faculdades Integradas Vianna Júnior (2020).

Pós-graduação em Direito Empresarial
(em andamento)

FGV – Fundação Getúlio Vargas (2021-2022).



LICENÇAS E CERTIFICADOS

Mediação

TJMG - Tribunal de Justiça de Minas Gerais (2015).

Compliance

FGV – Fundação Getúlio Vargas (2022).

Liderança e Alta Performance

G4 Educação – Escola de Negócios – (2022).



IDIOMAS

Inglês

Básico Avançado – Certificação pela escola English Live.



EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Faleck & Associados
03/2020 – Até o momento

Facilitadora Plena

Atua como mediadora plena no programa de indenizações implementado pela Vale e Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, para fins de reparação civil dos atingidos pelo rompimento da barragem ocorrido na cidade de Brumadinho e evacuações ocorridas diante do iminente risco de rompimento das barragens localizadas nas cidades de Macacos e Barão de Cocais.

Como mediadora adota as melhores práticas da mediação empresarial no acompanhamento das partes, mapeamento de interesses, identificação de temas e construção de agenda de

negociação consensual, sempre com o objetivo de alcançar resultado eficiente que satisfaça os envolvidos.

Utiliza a sólida teoria da Negociação de Harvard como ferramenta teórica e prática. Além disso, o programa de indenização aborda especialmente a matéria de responsabilidade civil, tratando de danos morais, danos patrimoniais e danos econômicos.

Núcleo Jurídico do Banco do Brasil
02/2018 à 12/2019

Estagiária

Elaborou peças processuais de defesas em processos trabalhistas, cíveis e consumeristas.

Acompanhamento processual, desenvolvimento de teses jurídicas, pesquisa jurisprudencial e diligências externas.

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais – NAI (Núcleo de Atendimento ao Idoso)

Estagiária e Mediadora

Projeto realizado entre a PCMG e Estado de Minas Gerais, onde funcionou câmara de mediação e delegacia especializada em crimes contra idosos.

Atuou como mediadora na resolução de conflitos envolvendo idosos. Realizou o gerenciamento da câmara, realizando designação de casos, agendamento e elaboração de relatórios.

Elaborou relatórios de inquérito policiais.

Tribunal de Justiça de Minas Gerais
02/2015 à 12/2015

Estagiária e Conciliadora

Prestou contribuição voluntária como conciliadora no Juizado Especial, realizando conciliações cíveis e preliminares criminais.



OUTRAS INFORMAÇÕES

- Membro da CAMARB jovem – Atua na comissão organizadora da competição nacional de Mediação e Arbitragem realizada pela CAMARB.
- Avaliadora na XII Competição de Arbitragem em Mediação – CAMARB;
- Conhecimento avançado em Word;
- Conhecimento intermediário em Excel;